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Eskilstuna kommun 

Kommunstyrelsen 

2025-10-21 

Ärende 18. 

Reservation: Försäljning av fastigheten Vapensmeden 1, KSKF/2025:4326 

Det finns en stark opinion bland befolkningen i Eskilstuna för bevarande av 

Fristadsreservatet, allt från Eskilstunabor som är intresserade av ortens historia till arkitekter 

och museipersonal som engagerat sig i bevarandet av värdefulla miljöer.  

Det timrade huset i korsningen Nygatan/Bruksgatan och den timrade smedjan mot Bruksgatan 

är belägna på sina ursprungliga platser, övriga byggnader är ditflyttade för att skapa en miljö 

typisk för 1700-talet och så avgörande för stadens industrihistoriska utveckling. 

Rademachersmedjorna representerar 1600-talet och från 1800-talet finns flera värdefulla 

byggnader och miljöer sparade för framtiden. Det vore mycket olyckligt om det skulle bli en 

lucka för den så avgörande Fristadsepokens historia. Nu finns några privata byggnader från 

tidsepoken bevarade längs Smedjegatan, men inget tillträde för allmänheten. 

Ekonomin har angetts som ett hinder för fastighetens utveckling, men det är inte rimligt att 

Kultur- och Fritidsnämndens budget inom ram skulle bära kostnader för en investering som är 

så värdefull för hela staden. Även driften behöver ett budgettillskott. 

Vänsterpartiet har tidigare förordat förslaget - Kulturreservat och park med fokus förskola för 

ett bevarande av Fristadsreservatet. Samhällsbyggnadsförvaltningens förslag om 

anläggningskostnader och drift ansåg vi i det förslaget vara fullt genomförbara och skulle 

kunna utgöra en minipark som öppnas för allmänheten. Den skulle utgöra en värdefull lunga 

mitt i centrum bland stora byggnader.  

Fastigheten är Q-märkt och allt användande av byggnaderna som bostad eller kontor kan 

möjliggöras om Länsstyrelsen godkänner förändringar och bygglov ges. Särskilt värdefulla är 

de byggnader som står på sin ursprungliga plats. Det är sannolikt att dessa byggnader får 

bedömningen byggnadsminne av Länsstyrelsen om bygglov ansöks. Även den ditflyttade 

byggnaden längs Smedjegatan bör bevaras för att inte skapa ett hål i gatubilden. Smedjorna på 

gården skulle kunna användas som verkstad eller ateljé av hantverkare eller konstnärer – 

något som alltid efterfrågas i kommunen när befolkningen växer.  
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Om byggnaderna som i första hand bevaras – byggnaderna längs Smedjegatan och smedjan 

längs Bruksgatan och även den andra ditflyttade smedjan - används för kulturändamål eller 

verkstäder krävs mindre åtgärder för bevarande än om de renoveras för boende. I en särskild 

byggnad kan toaletter installeras – antingen i en av de ditflyttade byggnaderna om den sparas 

eller en ny byggnad i anslutning till miniparken längst ned på tomten där en förråds-

byggnad/djurstall tidigare har funnits.  

Vänsterpartiet reserverar sig mot försäljning av fastigheten, främst beroende på att då 

förhindras allmänhetens tillträde till en värdefull epok i Eskilstunas historia. Erforderliga 

medel för upprustning och drift måste tillskapas.  

Om en försäljning trots allt beslutas bör man använda sig av den metod som användes vid 

Köpmangatan. Det betyder att man mäter upp byggnaderna, tar fram förslag till hur 

fastigheten kan förändras på ett sätt som är förenligt med den ursprungliga planeringen av 

kvarteren i Fristaden och därefter säljer den med krav på att den ska iordningställas i enlighet 

med förslagshandlingen och inom viss tid. 

 

Maria Chergui (V) 
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